
COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO
Medaglia D’oro al valor civile

(Prov. di Latina)

SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E
SICUREZZA URBANA

 
Numero 231/2022 del 02-07-2022 COPIA

 
 

DETERMINAZIONE
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI
ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI NEL PROFILO
PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA
LOCALE, CATEGORIA GIURIDICA C, POSIZIONE
DI ACCESSO C.1, CON RISERVA DI N. 1 POSTO A
FAVORE DEL PERSONALE INTERNO.
APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE DI
MERITO E NOMINA IN SERVIZIO DEI VINCITORI
SIG. DI BELLO FRANCESCO E SIG.RA IANNIELLO
ANGELA MARIA.

 
 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA
SEGRETERIA

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

1/8



Numero 455/2022 del 02-07-2022

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

2/8



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Premesso che:

�        con deliberazione di Giunta Comunale, n. 31 del 13/03/2020, è stato approvato il piano
triennale del fabbisogno del personale 2020-2022 e, contestualmente, il piano annuale delle
assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 2020;
�        con la suddetta deliberazione 31/2020 fu prevista l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato
di n. 02 (DUE) Agenti di Polizia Locale, Categoria C, con riserva del 50% agli interni, sin dal
15/12/2020;
�        ai sensi dell’art. 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 l’indizione dei concorsi pubblici per il
reclutamento del personale a tempo indeterminato, è subordinata al previo esperimento delle
procedure di mobilità obbligatoria;
�        con note prot. nn. 7803 e 7804 del 28/07/2020 è stata avviata la procedura di cui all’art. 34-bis
del D.lgs. n. 165/2001, provvedendo a dare apposita comunicazione del piano assunzionale 2020, al
Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla competente struttura regionale, ai fini
dell’assegnazione di personale collocato in disponibilità;
�        decorsi i termini di legge (45 giorni dall’invio delle predette comunicazioni), non sono
pervenute segnalazioni di nominativi da parte della Funzione Pubblica, né da parte della Regione;
�        l’Amministrazione si avvalsa della deroga di cui all’art. 3 c. 8, della Legge n. 56/2019 “legge
concretezza”, non dando luogo per la copertura dei posti di cui al presente bando all’espletamento
della mobilità volontaria di cui all’art. 30 D. lgs. 165/2001;
Premesso altresì che:
�        con propria precedente determinazione n. 847 del 31/12/2020, avente ad oggetto “Indizione
concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti
nel profilo professionale di agente di polizia locale, categoria giuridica C, posizione di accesso C.1,
con riserva di n. 1 posto a favore del personale interno, da assegnare al settore servizi al cittadino e
sicurezza urbana. Approvazione bando”; si approvava il bando di concorso e si dava seguito
all’attuazione del piano assunzionale approvato;
�        l’avviso del bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica – IV
serie speciale, n. 2 del 08/01/2021 ed il bando integrale, completo del modello di domanda, è stato
pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla relativa sezione di amministrazione trasparente;
�        con successiva propria determinazione n. 235/2021, dopo la scadenza del termine ultimo fissato
dal bando per la presentazione di domande di partecipazione al concorso, si procedeva
all’approvazione dei candidati ammessi al concorso;
�        con successiva propria determinazione n. 572 del 24/08/2021, modificata con determinazione n.
663/2021 nella sola figura del segretario, veniva nominata la Commissione esaminatrice per il
concorso di che trattasi. La Commissione è stata successivamente integrata, prima
dell’espletamento della prova orale, con i membri componenti aggiunti per l’accertamento della
conoscenza della lingua inglese e dell’informatica, giusto atto n. 412/2022;

Considerato che in data 21 giugno 2022 si è tenuta la prova orale del concorso, ultima prova prevista
dal relativo bando, e che pertanto la procedura concorsuale è stata espletata;
Dato atto che nella stessa data del 21/06/2022, subito dopo la fine dei lavori da parte della
Commissione, la graduatoria finale approvata dalla Commissione veniva pubblicata sul sito
istituzionale del Comune alla pagina relativa al concorso;
Vista la comunicazione prot. n. 7809/2022 assunta al protocollo generale dell’Ente il 22/06/2022, con
la quale la Commissione esaminatrice del concorso, avendo ultimato i propri lavori, ha rimesso al
sottoscritto responsabile del procedimento per il tramite del segretario della stessa Commissione, tutti
gli atti della procedura selettiva, completi dei verbali delle riunioni della Commissione e della
graduatoria finale di merito formulata in base al punteggio complessivo totalizzato da ciascun
candidato ammesso alla prova orale, così come previsto dal bando di concorso;
Rilevato che il sottoscritto, così come disposto dall’art. 28 del vigente regolamento comunale relativo
alle procedure di Accesso agli Impieghi, in qualità di Responsabile del servizio competente per il

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

3/8



concorso, deve procedere all’approvazione degli atti e della graduatoria finale di merito, ed alla
successiva nomina dei vincitori del concorso (art. 31 e 32 del Regolamento);
Esaminati i verbali della commissione ed i relativi atti e riscontratane la loro regolarità;
Vista la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione giudicatrice, come riportata nel
verbale n. 15 della stessa Commissione;
Dato atto che ai sensi dell’art. 14 del bando relativamente alla formulazione della graduatoria, nelle
situazioni di parità di punteggio operano le preferenze previste dall’articolo 5 del D.P.R. 9 maggio
1994 n. 487 così come indicati nello schema allegato “C” al bando. Tali titoli devono essere posseduti
alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di ammissione al concorso.
In caso di ulteriore parità la preferenza è determinata:

a)      dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o
meno;
b)     dall’aver prestato lodevole servizio nelle Amministrazioni pubbliche;
c)      dalla minore età;

Dato atto che ricorre una parità di punteggio tra due concorrenti e che, non avendo nessuno dei due
presentato l’allegato “C” al bando al momento della presentazione della domanda di partecipazione, la
preferenza va operata in base alla minore età;
            Dato altresì atto che al concorso di che trattasi, come da relativo bando (cfr art. 2), va applicata
la riserva del 50% in favore del personale interno. Si dà atto che la concorrente Ianniello Angela Maria
risultata idonea e classificatasi alla 14^ posizione in graduatoria, già dipendente del Comune di Santi
Cosma e Damiano Cat. B, ha dichiarato nella domanda di partecipazione di voler concorrere alla
riserva per gli interni;
Ritenuto pertanto poter procedere all’approvazione della graduatoria finale di merito della selezione
svolta, contestualmente all’approvazione di tutti gli atti delle operazioni concorsuali ed alla successiva
nomina dei vincitori, come meglio riportato nel dispositivo del presente atto;
Precisato infine che, anche a seguito della presente approvazione, ci si riserva l’applicazione dell’art. 9
c. 5 del bando di concorso in virtù del quale “L’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati
dai candidati viene comunque effettuato anche al momento dell’assunzione. Il candidato che non risulti
in possesso di uno solo dei requisiti prescritti verrà cancellato dalla graduatoria. L’accertamento della
mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso comporta comunque, in
qualunque momento, la risoluzione del rapporto di lavoro”;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 91 comma 4 D. lgs 267/2000 la graduatoria del concorso pubblico per
titoli ed esami a due posti nel profilo di Agente di Polizia Locale cat. C ha efficacia per tre anni dalla
data di pubblicazione della medesima;
Visto il decreto del Sindaco del 20/05/2019 prot. n. 5461 avente ad oggetto il conferimento
dell’incarico di responsabile della posizione organizzativa del settore servizi al cittadino al Dott. Walter
Gagliardi;
Visto l’atto di organizzazione interna del settore servizi al cittadino, prot. n. 6228 del 22/05/2018;
Visto il Bilancio di previsione 2022/24, esecutivo;
Visto il D. Lgs. 267/2000 nel testo vigente;
Visto il D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21/05/2018;
Visti i CCNL comparto Enti Locali nel tempo vigenti;
Visto il vigente Regolamento per l’Accesso agli Impieghi nel Comune di Santi Cosma e Damiano;
            Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
            Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni;

D E T E R M I N A
1.        La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata per costituire
presupposto e motivazione per l’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

4/8



e 3 della legge n.241/90;
2.        Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice e tutti gli atti delle operazioni
relative al concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato
di n. 2 posti nel profilo professionale di agente di polizia locale, categoria giuridica C,
posizione di accesso C.1, con riserva di n. 1 posto a favore del personale interno;
3.        Di approvare altresì la graduatoria finale di merito dello stesso concorso pubblico, che si
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
4.        Di procedere, per l’effetto, alla nomina dei vincitori della procedura concorsuale in
oggetto nelle persone dei candidati di seguito indicati:

�        Di Bello Francesco - primo classificato in graduatoria;
�       Ianniello Angela Maria – quattordicesima classificata in graduatoria e titolare di
riserva ex art. 2 del bando (candidata già dipendente del Comune di Santi Cosma e
Damiano e concorrente alla riserva per gli interni);

5.        Di nominare in servizio, a tempo pieno ed indeterminato nel profilo professionale di
Agente di Polizia Locale, cat. C.1., a tempo pieno ed indeterminato con decorrenza 11 luglio
2022, i predetti vincitori del concorso in oggetto, di seguito generalizzati:

�         Di Bello Francesco, nato a Formia (LT) il 15/05/1986, CF DBLFNC86E15D708W;
�        Ianniello Angela Maria, nata a Priverno (LT) il 07/01/1975, CF -
NNLNLM75A47G698D:

6.       Di assegnare il Sig. Di Bello Francesco e la Sig.ra Ianniello Angela Maria al Primo Settore
Comunale “Servizi al Cittadino e sicurezza urbana”, alle dipendenze del sottoscritto
Responsabile di posizione organizzativa Dott. Walter Gagliardi;
7.       Darsi atto che l’assunzione dei predetti vincitori della selezione avverrà mediante stipula
di contratto di lavoro individuale con decorrenza dal 11/07/2022, previa verifica dei requisiti
previsti per legge;
8.       Darsi atto che il periodo di prova avrà durata di 6 mesi così come previsto dal vigente
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – comparto funzioni locali;
9.       Di precisare che, anche a seguito della presente approvazione, ci si riserva l’applicazione
dell’art. 9 c. 5 del bando di concorso in virtù del quale “L’accertamento del reale possesso dei
requisiti dichiarati dai candidati viene comunque effettuato anche al momento dell’assunzione.
Il candidato che non risulti in possesso di uno solo dei requisiti prescritti verrà cancellato
dalla graduatoria. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per
l’ammissione al concorso comporta comunque, in qualunque momento, la risoluzione del
rapporto di lavoro”;
10.    Di corrispondere ai predetti vincitori della selezione il trattamento economico previsto dal
vigente CCNL relativo alla qualifica e categoria ricoperta;
11.    Dare atto che la spesa derivante dalla presente assunzione è stata debitamente prevista nel
bilancio annuale e pluriennale dell’Ente, nella misura necessaria, e va imputata rispettivamente
ai seguenti capitoli:

�      cap. 2110/10 ad oggetto “Stipendi personale”; cap. 2110/20 ad oggetto “oneri
previdenziali riflessi”; cap. 2110/30 ad oggetto “IRAP”;

12.    Darsi atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
13.    Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
ricorrente;
14.    Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità
contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio
ai fini della generale conoscenza;

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

5/8



15.    Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e)
della Legge n. 190/12 e delle disposizioni di cui al vigente codice di comportamento del
Comune di Santi Cosma e Damiano, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
16.    Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo
Pretorio comunale on-line, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;
17.    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei
controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;
18.    Di notificare copia del presente atto agli interessati:

�      Sig. Di Bello Francesco;
�      Sig.ra Ianniello Angela Maria;

19.    Di demandare all’Ufficio Personale e paghe gli adempimenti conseguenti e necessari, e in
particolare la comunicazione obbligatoria ai sensi della vigente normativa;
20.    Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Personale, Ragioneria e Paghe per quanto di
successiva competenza;
21.    Di inviare copia della presente determinazione al Sindaco.

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

6/8



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi
dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

NOTIZIE CONTABILI IMPORTO TIPO MOVIMENTO
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -
CAP / € -

TOTALE € 0,00  
NOTE:
 
Santi Cosma e Damiano, 30-06-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
 F.to ANNA MARIA DI STEFANO

 
Il Responsabile del Procedimento Il Funzionario Responsabile
F.to GAGLIARDI WALTER F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
  
 ___________________________________________________
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio OnLine per giorni 15 consecutivi.
Dal 02-07-2022 al 17-07-2022
Data, 02-07-2022   
  Il Funzionario Responsabile
  F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

7/8



La presente è copia conforme all'originale esistente presso questo ufficio.
Data, 02-07-2022 Il Funzionario Responsabile

 F.to DOTT. WALTER GAGLIARDI
 

Comune di Santi Cosma e Damiano - Determinazione n. 455 /2022   N. Settore 231

8/8


